平成 28 年度千葉県水産振興審議会 栽培漁業・資源管理部会

議事概要

１ 日  時  平成 29 年 1 月 31 日（火）13 時 30 分～15 時 30 分

２ 場  所  教育会館 604 会議室

３ 出席委員  9 名出席 1 名欠席

４ 概  要

   部会長が欠席であったため、あらかじめ指名された柴田委員が議長となり

議事が進行された。

（１） 議 題

① 水産動物の種苗の生産、放流及びその育成に関する平成 28 年度実績及び

平成 29 年度計画について（協議）

平成 28 年度実績の報告及び平成 29 年度計画について説明を行い、計画

は原案どおり承認された。

② 資源管理型漁業の実施状況について

    資源管理の高度化推進の概要、平成 27 年度資源管理計画の評価検証

結果及び平成 28 年度のキンメダイ等沿岸重要水産資源の資源評価結果に

ついて報告が行われた。

③ 漁場整備に関する平成２８年度事業実績及び平成２９年度事業計画について

    コンクリート魚礁の整備や、アワビ輪採漁場の整備支援の状況について

報告が行われた。

④ (公財)千葉県水産振興公社の平成２８年度事業実績及び平成２９年度

事業計画（案）について

(公財)千葉県水産振興公社の平成２８年度事業実績及び平成２９年度

事業計画（案）について説明が行われた。

（２） その他

新規魚種（トラフグ・バイ）に関する研究状況について

トラフグの標識放流試験及びバイ種苗生産技術試験状況について報告が

行われた。

資料３－１

平成 28年度種苗放流実績及び平成 29年度種苗放流計画について

対象魚種
２８年度計画
（大きさ）

結 果
（大きさ） 計画比 放流海域

２９年度計画
（大きさ）

33 年度目標放流量
（第 7 次基本計画）

ま だ い
１，０００千尾

（60 ㎜）
４５８千尾
（76 ㎜）

４６％ 全県
１，０００千尾

（60 ㎜）
１，０００千尾

（60 ㎜）

ひ ら め
９４０千尾
（80 ㎜）

１，０００千尾
（83 ㎜）

１０６％ 全県
９４０千尾
（80 ㎜）

９４０千尾
（80 ㎜）

まこがれい
４６０千尾
（40 ㎜）

５１３千尾
（43 ㎜）

１１２％ 東京湾
４６０千尾
（40 ㎜）

４６０千尾
（40 ㎜）

あ わ び
１，６００千個

（25 ㎜）
１，５００千個
（29 ㎜）

９４％ 全県
１，６００千個

（25 ㎜）
１，６００千個

（25 ㎜）

くるまえび
６，０００千尾

（30 ㎜）
６，０３０千尾

（31 ㎜）
１０１％ 東京湾

６，０００千尾
（30 ㎜）

６，０００千尾
（30 ㎜）